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ÚVOD

Dnem 1. května 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a přidružila se tak

k vyspělým státům Evropy. Tento den byl pouze formálním aktem, který bude znamenat pro

ČR řadu omezení, ale i úkolů z hlediska harmonizace práva a norem. Účast v EU znamená

pro Českou republika velkou výzvu, která může změnit nebo dokonce vyřešit některé

problémy, jak průmyslové, sociální, ekonomické a zemědělské, ale také otázky regionálního

a trvale udržitelného rozvoje.

Na dvě poslední zmiňované problematiky je v současnosti kladen v politikách EU stále větší

důraz. Unie si uvědomuje nutnost ochrany krajiny a životního prostředí a pomoc realizuje

formou podpory mimoprodukčního zemědělství. Zároveň však musí akceptovat produkční

zemědělství vyrábějící produkty zásobující potravinový trh.

V České republice byly v období 2004 - 2006 tyto otázky řešeny prostřednictvím Operačního

programu Zemědělství a Horizontálního plánu rozvoje, které čerpali finanční prostředky

z Evropského záručního a orientačního fondu. Jedná se dva rozdílné programy postavené na

odlišných typech zemědělského hospodaření. Operační program podporuje investiční projekty

produkčního zemědělství a Plán rozvoje naopak neinvestiční projekty extenzivního

zemědělství.

Cílem mé práce je získání maximálního množství informací pro podrobnou analýzu obou

programů, která by zahrnovala všechny aspekty realizace podpory. Na jejím základě opřít

návrhy řešení na zlepšení režimu rozdělování dotací, které se vztahují k danému programu.

Následné srovnání účinnosti obou programů pak může ukázat a vzájemně porovnat

nedostatky a nastínit cestu ke zlepšení režimu rozdělování dotací.

Právě zefektivnění a odstranění všech chyb v implementačním procesu by mohlo napomoci

k maximalizaci užitku plynoucího z poskytnuté pomoci a najít řešení k nejtíživějším

problémům českého zemědělství. Neustále zdokonalování implementačního systému by

mohlo také přispět k vyšší alokaci finančních prostředků z fondů EU a pomoci tak České

republice k plnohodnotnému začlenění k vyspělým státům Evropy.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1. Strukturální politika EU

Evropská unie spojuje politicky i hospodářsky 27 zemí, které jsou rozdílné nejen svým

podnebím a polohou, ale především výraznými ekonomickými a sociálními rozdíly.

V Maastrichtské smlouvě je jako průvodní princip strukturální a regionální politiky EU

zakotven princip solidarity spočívající v eliminaci negativních důsledků teritoriálně

nerovnoměrného rozvoje regionů, postupné vyrovnání odlišné sociálně ekonomické úrovně

zemí při současném zachování jejich historických a kulturních hodnot.

V oblasti strukturálních problémů dominují značné rozdíly v úrovni nezaměstnanosti,

důchodů, rozvinutí dopravní infrastruktury, vyspělostí venkova a k nim se připojují dispartity

ve výkonnosti národních ekonomik.

O překonání těchto jevů usiluje politika hospodářské a sociální soudržnosti. Základním cílem

této politiky je posílení hospodářské a sociální soudržnosti EU, prostřednictvím podpory

aktivit v oblasti regionální, strukturální, sociální a zemědělské politiky a politiky na podporu

zaměstnanosti.

Principy strukturální a regionální politiky

Regionální a strukturální politika se opírá o základní principy, která také hrají velkou roli při

realizaci individuálních projektů:

1. princip programování

- jedná se o víceletý a integrovaný přístup pomoci regionům, kde se proces

organizování, rozhodování a financování uskutečňuje v řadě fází.

2. princip koncentrace

- pomoc by měla být soustředěna jen do regionů s nejvážnějšími problémy, na předem

stanovené cíle.

3. princip partnerství

- zdůrazňuje nutnost aktivní účasti příslušných orgánů na všech úrovních (lokální,

regionální, centrální a EU) na přípravě, realizaci a monitorování výsledků opatření

uskutečněných v rámci programů strukturálních fondů.

4. princip monitorování a vyhodnocování

- průběžné sledování a vyhodnocování využívání prostředků ze zdrojů Společenství ve
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všech fázích procesu (tj. předběžné, průběžné a následné hodnocení), vždy z hlediska

věcného a časového.

5. princip adicionality (doplňkovosti)

- pomoc EU má pouze doplňovat prostředky příjemce pomoci. Je stanoven poměr mezi

veřejnými a unijními prostředky.

6. princip solidarity

- přerozdělování prostředků ve prospěch ekonomicky slabších regionů

7. princip subsidiarity

- řešení zdola nahoru na základě znalostní situace

Jednotky NUTS

K vzájemnému porovnání regionů se používá tzv. nomenklatura územních statistických

jednotek – NUTS. Zásadní význam má jejich vymezení pro statistické potřeby EU a pro účely

zařazení regionů různé úrovně pod jednotlivé cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

Celá Česká republika tvoří region na úrovni NUTS I, který se dále dělí na 8 tzv. regionů

soudržnosti (NUTS II), 14 krajů (NUTS III), okresy (NUTS IV) a obce (NUTS V).

Přímou vazbu na strukturální fondy mají regiony NUTS II a III.

Obrázek č. 1: Mapa regionů NUTS II

Zdroj: MMR uveřejněné na www.strukturalni-fondy.cz
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Cíle politiky hospodářské a sociální soudržnosti

Pro programové období 2000 – 2006 byly Evropskou komisí vytyčeny tři cíle:

Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů

Cíl se zaměřuje na pomoc méně vyspělým regionům EU, které mají HDP pod hranicí 75 %

HDP průměru EU, se snahou dosažení úrovně ostatních regionů.

Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací

Cíl se týká oblastí, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním změnám v sektoru

průmyslu a služeb a při restrukturalizaci ve venkovském prostoru.

Při čerpání prostředků v rámci Cílů 1 a 2 musí být dodržena podmínka, že každá jednotlivá

oblast je způsobilá pro pomoc jen podle jednoho z uvedených cílů.

Cíl 3 – Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělávání

Záměrem cíle je rozvíjet aktivity týkající se lidských zdrojů. Jedná se zejména o oblast

vzdělávání, odborné přípravy a zaměstnanosti. Tento cíl se vztahuje na celé území EU mimo

regionů spadajících pod Cíl 1.

Česká republika, kromě regionu Praha s 71 % HDP EU/na obyvatele je zařazena do cílové

oblasti 1. Region Praha bude čerpat prostředky v rámci cíle 2 a cíle 3, v rozdělení na části

území Prahy.

Programovací dokumenty

Základní dokument pro čerpání prostředků EU je Rámec podpory Společenství. Tento

dokument byl schválen Evropskou komisí na základě předložení Národního rozvojové plánu

(NRP). Z globálního cíle NRP „Udržitelný rozvoj založený na konkurenceschopnosti“ dále

vycházejí jednotlivé specifické cíle, které odpovídají zaměřením jednotlivým operačním

programům.

Operační programy

V každém OP jsou vypsána jednotlivá opatření, která jsou rozvedena na podopatření. Na

základně vyhlášení kol v rámci podopatření jsou již přijímány žádosti o dotace z jednotlivých

Strukturálních fondů.
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OP Průmysl a podnikání podporuje rozvoj podnikatelského prostředí, podnikání v průmyslu a

v průmyslových službách, zvyšování konkurenceschopnosti české průmyslové produkce,

výzkum a vývoj v průmyslu a rozvoj a zvýšení efektivnosti energetiky. Projekty jsou

financovány z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF).

OP Rozvoj lidských zdrojů podporuje vysokou a kvalitní úroveň zaměstnanosti založenou na

kvalifikované a flexibilní pracovní síle. Prostředky na něj plynou z Evropského sociálního

fondu (ESF).

OP Infrastruktura podporuje modernizaci a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního

významu a snižování negativních důsledků dopravy na životní prostředí. Je financován

z ERDF.

OP Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství (OP Zemědělství) podporuje rozvoj

venkovských částí regionů, adaptaci českého zemědělství na evropský model, rozvoj

multifunkčního zemědělství, zefektivnění multifunkční role lesů a rozvoj vodního

hospodářství. Jeho realizace se financuje prostřednictvím Evropského garančního a

orientačního fondu a z Finančního nástroje rybolovu. Programu bude věnována v diplomové

práci samostatná kapitola.


[…]


několikrát se cítil zcela bezradně a obtížně plnil požadavky, které musí v žádosti a v projektu

splnit.

Díky tomuto je také značně ztížen vstup malých zemědělců hospodařící pod hlavičkou

fyzické osoby, kteří nemají z hlediska charakteristiky zemědělské činnosti čas vyřizovat a

tedy i plnit požadovanou administraci.

Navíc zemědělci nejsou svými povahovými vlastnosti zvyklí na tzv. papírování a obíhání

úřadů.

Jelikož Agrochema čerpala peněžní prostředky i z předvstupního fondu zaměřeného na

zemědělství SAPARD, před vstupem vyplňovala dotazník zjišťující nedostatky čerpání.

Hlavní problém vycházející z tohoto šetření byla právě administrativní náročnost, která by se

tedy měla podle tohoto výsledku zjednodušit. Místo toho se dvakrát tolik zvýšila.

To vše, v mnohých okolnostech zcela zbytečně, zvyšuje administrativní náročnost pro

potenciálního žadatele a znesnadňuj tak cestu k získání tolik diskutovaných prostředků

z fondů EU.
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3. Zkušenosti družstva s podporami z HRDP

Družstvo Agrochema je zařazena do programu HRDP od roku 2004. Využívá dotací

především z Agroenvirontálního opatření, kde úspěšné čerpá prostředky z podopatření:

Celofaremní podopatření: B Ošetřování travních porostů

Podopatření Péče o krajinu, tituly: C3 Pěstování meziplodin

C6 Biopásy

Dále se zapojila do opatření Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezení,

tzv. LFA oblasti.

3.1. Konkrétní popis čerpání z jednotlivých opatření

Biopásy

Původně bylo v tomto podopatření zařazeno 24,51 ha, ale z důvodu špatného vysvětlení a

následně chybnému posunutí v rámci půdních bloků byla výměra snížena na 18,73 ha.

Biopásy totiž mohou být měněny jednou ročně pouze v rámci jednoho půdního bloku. A

mohou být umístěny buďto na okrajích nebo uprostřed ve směru orby. Jako u každého

opatření i tady závazek dodržení opatření činí 5 let.

Ošetřování travních porostů

V současné době je obhospodařováno 242,92 ha. Původně byla asi o 30-40 ha výměra větší.

Výměra se snížila, protože několik vlastníků půdy vypovědělo nájemní smlouvy. Družstvo i u

tohoto podopatření je zavázána plnit podmínky 5 let.

Meziplodiny

Družstvo z meziplodin pěstuje svazinku na celkové rozloze 234,3 ha. Tato meziplodina je

nejlepší, protože se může každý rok přesunout na jiný půdní blok.

Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními

Družstvo má v pronájmu celkem 543,42 ha oblastí označovaných jako LFA. Výměra travních

porostů tvoří 26,62 ha. Na tuto výměru získává pravidelně tzv. vyrovnávací příspěvek, který

se stanovuje podle typu oblasti LFA.
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3.2. Administrace podpory

Tabulka č. 34: Roční poskytnutá částka za rok 2006

Podopatření Dotace na 1 ha
zaevidované výměry

Zaevidovaná výměra Dotace

Ošetřování TP 1920 Kč 242,92 ha 466 406,-

Pěstování meziplodin 4580 Kč 234,3 ha 1 073 094,-

Biopásy 10630 Kč 18,73 ha 199 100,-

Celkem - 495,95 ha 1 738 600,-

Žádost o poskytnutí dotace se podává jednou ročně do 30.4. pro následující rok.

Prostředky za předešlý rok by měly být vyplaceny do 30.6.

Žádosti o dotace do podopatření Ošetřování TP a Biopásy poskytuje SZIF již na předtištěných

formulářích, kde žadatel doplní jenom identifikační údaje.

Žádost do podopatření Pěstování meziplodin se musí každý rok vyplňovat společně se

seznamem pozemků na který se bude následující určitá plodina pěstovat. Půdní bloky se

mohou měnit. Agrochema meziplodiny pěstuje zhruba na 10-15 blocích.

3.3.Zkušenosti s podporami s HRDP

Administrativní náro čnost

Určitá náročnost spočívá v podání žádosti o zařazení do jednotlivých opatření a definování

půdních bloků, na kterých bude podpora aplikována.

U žádosti z programu HRDP skoro téměř odpadá administrativní náročnost. V některých

případech jsou žadateli poskytnuty již předtištěné formuláře, kde stačí zaškrtat pouze určitá

políčka a doplnit identifikační údaje žadatele.

O trochu více komplikovanější je podávání hlášení o změnách, které ale ve složitosti zcela

jistě OP nepředčí.

Jak uvedla paní ing. Komárková, koordinátora podpory z HRDP, čerpání dotací je

komplikované pouze v evidenci půdních bloků a dodržení přesných podmínek umístění.

V nejbližší době půdní bloky Agrochemy čeká snímkování, které musí přesně odpovídat

evidenci. Tolerovaná odchylka je v rozmezí do 5 % výměry.
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Oproti podporám z OP Zemědělství je také mnohem snazší komunikace se Zemědělskou

agenturou, která má svoje sídlo v blízké Třebíči.

Rozhodnutí o extenzivním hospodaření

Nesnadné je také samotné rozhodnutí, zda částečně přejít na extenzivní hospodaření. Základní

pravidlo podnikání, vytvářet zisky, se tak popírá. Dotace tedy musí generovat ztracený zisk

z neobdělávané půdy a pokrýt provozní náklady. Záleží tedy na úvaze a zcela určitě i na

samotných kalkulačních propočtech, zda se čerpání podpory z HRDP vyplatí. V případě

Agrochemy vychází výsledek kladně a proto dotační příjmy tvoří součást celkových příjmů

družstva.
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PŘÍLOHA Č. 3
