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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Použitý postup hodnocení účinnosti dotací poskytovaných v rámci OP Zemědělství a
HRDP správně akcentuje výsledky působení těchto dotací ve smyslu nastavených cílů zemědělské
politiky. Tyto cíle nebudou stále tytéž a budou se v dalším vývoji také měnit. Pro počáteční vývoj
byly důležité cíle směřující k restrukturalizaci a technickému a technologickému vybavení v
zemědělství. V navazujícím programu už mají tyto cíle menší podíl. Účinnost dotací se projevila
mírou splnění daných cílů a proto v dalším období bude rozhodující váha dotací směřována jinam.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Použité názvy ofociálních institucí v ČR i v orgánech EU, včetně jejich úlohy, je třeba
uvádět v kontextu dané problematiky přesněji. Např. na 15 je třeba lépe vysvětlit úlohu Ministerstva
financí i dalších institucí ČR při vyřizování žádostí o dotace, jejich vyplácení apod. Také na straně 19
uvedené \\\"Ministerstvo místního rozvoje a zemědělství\\\" neexistuje, ale jedná se o 2 různá
ministerstva. Autorka přehlédla také některé gramatické chyby (viz např. str. 19 \\\"...Výroční zprávy
obsahovali...\\\", str.88 dvakrát \\\"...Hrabánkován,M...\\\")

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Kladem práce je kromě analýzy v celostátním měřítku i hodnocení zkušeností konkrétního
zemědělského podniku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zhodnoťte vztah mezi hlavními skupinami dotací a podpor, a sice přímými platbami,
strukturálními dotacemi, dotacemi na tržní opatření a národními podporami.
Otázka 2: Jakých výsledků hospodaření bylo dosaženo v letech 2004 až 2006 ve zvoleném podniku, v
souvislosti s novým systémem plateb, ve srovnání s vývojem výsledků podnikatelských subjektů
právnických osob v ČR (např. podle údajů MZe a VÚZE)
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